
DETERMINA N. 115/2020

AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ 
APPROVATO CON DETERMINA N. 100/2020 DELL’11 MAGGIO 2020. PRESA D’ATTO 

MODIFICA ASSETTO SOCIETARIO GRUPPO ALITALIA (CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2015 E 
2016) E MODIFICA DENOMINAZIONE SOCIALE DI MISTRAL AIR S.R.L. (ORA POSTE AIR 

CARGO S.R.L.).
il Segretario generale

Vista:

-la determina del Segretario Generale n. 100/2020 dell’11 maggio 2020 con cui veniva autorizzato il 
rimborso del contributo per il funzionamento dell’Autorità, oltre che gli interessi legali, agli 
operatori economici appartenenti al settore dei vettori aerei relativamente alle annualità 2014, 
2015, 2016, 2017 e 2018 come rappresentato nella tabella riportata nell’Allegato n. 1 della stessa;

Considerato che:

-con nota del 20 maggio 2020, ns. prot. n. 7312/2020 di pari data la Società “Mistral Air S.r.l.” (CF: 
06287590159) comunicava il cambio della propria denominazione sociale in “Poste Air Cargo S.r.l” 
con effetto dal 1° ottobre 2019 così come risultante dalla visura camerale; 

-con nota del 28 maggio 2020, ns. prot. n. 7776/2020 del 29 maggio 2020 pervenuta dalla Società 
Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.A. in amministrazione straordinaria, con successiva nota ns. 
prot. n. 7789/2020 del 29 maggio 2020 pervenuta dalla Società Compagnia Aerea Italiana S.p.A. e 
con ulteriore nota del 5 giugno 2020, ns. prot. n. 8204/2020 del 9 giugno 2020 pervenuta dalla 
Società Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.A. in amministrazione straordinaria venivano rese note 
le modificazioni intervenute nell’assetto societario del Gruppo Alitalia aventi effetto a partire dal 
1° gennaio 2015 e veniva conseguentemente comunicata la titolarità in capo alla Società Alitalia – 
Società Aerea Italiana S.p.A. in amministrazione straordinaria dei crediti derivanti dalla restituzione 
dei contributi annuali versati per il 2015 e il 2016 dalle seguenti Società: Alitalia – Compagnia 
Aerea Italiana S.p.A. (ora Compagnia Aerea Italiana S.p.A.), Air One S.p.A., CAI First S.p.A. e CAI 
Second S.p.A.. Infatti, i pagamenti in esame, come asseverato dai revisori contabili già nel 2015 e 
2016, sono stati effettuati già ab origine da Alitalia - Società Aerea Italiana S.p.A. in nome e per 
conto di Alitalia – Compagnia Aerea Italiana S.p.A. e di Air One S.p.A., in quanto queste ultime 
avevano ormai ceduto il ramo societario concernente il trasporto aereo, mentre CAI First S.p.A. e 
CAI Second S.p.A. si sono fuse per incorporazione in Alitalia - Società Aerea Italiana S.p.A. con atto 
Rep. n. 110098, Racc. n. 28134 a mezzo Notaio Dottor Ignazio de Franchis del 20 novembre 2015, 
registrato all’Ufficio delle entrate di Roma 1 in data 25 novembre 2015, Serie 1T, n. 30343;

-gli importi oggetto di rimborso relativi ai contributi annuali versati per il 2015 e il 2016 dalle 
sopraccitate Società del Gruppo Alitalia, comprensivi di interessi legali, sono di seguito 
rappresentati:

1.



2.

Codice Fiscale OPERATORE ECONOMICO 2015 Int. 2015 2016 Int. 2016
TOTALE 

CONTRIBUTO
TOTALE 

INTERESSI

TOTALE DA 
RIMBORSARE

2015-2016
01058580687 AIR ONE SPA 46.632,60 762,90 37.946,49 500,79 84.579,09 1.263,69 85.842,78

02500880121
ALITALIA - COMPAGNIA 

AEREA ITALIANA SPA
630.712,72 10.318,34 615.911,11 8.128,34 1.246.623,83 18.446,68 1.265.070,51

06331890969 C.A.I. FIRST SPA 24.997,89 408,96 25.358,04 334,66 50.355,93 743,62 51.099,55
06331900966 C.A.I. SECOND SPA 39.310,73 643,12 37.480,30 494,63 76.791,03 1.137,75 77.928,78

741.653,94 12.133,32 716.695,94 9.458,42 1.458.349,88 21.591,74 1.479.941,62TOTALE

3.

Ritenuto opportuno:

-di prendere atto del cambio di denominazione sociale della Società “Mistral Air S.r.l.” (CF: 
06287590159) in “Poste Air Cargo S.r.l” con effetto dal 1° ottobre 2019 e delle modificazioni 
intervenute nell’assetto societario del Gruppo Alitalia aventi effetto a partire dal 1° gennaio 2015 e 
della conseguente comunicazione relativa alla titolarità in capo alla Società Alitalia – Società Aerea 
Italiana S.p.A. in amministrazione straordinaria dei crediti derivanti dalla restituzione dei contributi 
annuali versati per il 2015 e il 2016 dalle seguenti Società: Alitalia – Compagnia Aerea Italiana 
S.p.A. (ora Compagnia Aerea Italiana S.p.A.), Air One S.p.A., CAI First S.p.A. e CAI Second S.p.A., 
come sopra rappresentato; 

DETERMINA

1.di prendere atto, per le motivazioni esplicitate in premessa, dell’avvenuta modifica di 
denominazione sociale da “Mistral Air S.r.l.” (CF: 06287590159) in “Poste Air Cargo S.r.l” con 
effetto dal 1° ottobre 2019;

2.di prendere atto, per le motivazioni esplicitate in premessa, della nota del 28 maggio 2020, ns. prot. 
n. 7776/2020 del 29 maggio 2020 pervenuta dalla Società Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.A. in 
amministrazione straordinaria, della successiva nota ns. prot. n. 7789/2020 del 29 maggio 2020 
pervenuta dalla Società Compagnia Aerea Italiana S.p.A. e dell’ulteriore nota del 5 giugno 2020, ns. 
prot. n. 8204/2020 del 9 giugno 2020 pervenuta dalla Società Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.A. 
in amministrazione straordinaria con cui venivano rese note le modificazioni intervenute 
nell’assetto societario del Gruppo Alitalia aventi effetto a partire dal 1° gennaio 2015 e con cui 
veniva conseguentemente comunicata la titolarità in capo alla Società Alitalia – Società Aerea 
Italiana S.p.A. in amministrazione straordinaria dei crediti derivanti dalla restituzione dei contributi 
annuali versati per il 2015 e il 2016 dalle seguenti Società: Alitalia – Compagnia Aerea Italiana 
S.p.A. (ora Compagnia Aerea Italiana S.p.A.), Air One S.p.A., CAI First S.p.A. e CAI Second S.p.A.;

3.di modificare gli impegni assunti con determina del Segretario Generale n. 100/2020 dell’11 maggio 
2020 in favore di Mistral Air S.r.l. (CF: 06287590159), indicando quale creditore Poste Air Cargo 
S.r.l. (CF: 06287590159) sul capitolo 51300 “Rimborsi a imprese di somme non dovute o incassate 
in eccesso” per Euro 242.159,52 e sul capitolo 51600 “Altri interessi passivi diversi” per Euro 
3.702,67;

4.di modificare gli impegni assunti con determina del Segretario Generale n. 100/2020 dell’11 maggio 
2020 in favore delle Società Alitalia – Compagnia Aerea Italiana S.p.A. (ora Compagnia Aerea 
Italiana S.p.A.), Air One S.p.A., CAI First S.p.A. e CAI Second S.p.A. quale rimborso del contributo 
versato per le annualità 2015 e 2016, indicando quale creditore Società Alitalia – Società Aerea 
Italiana S.p.A. in amministrazione straordinaria (CF: 13029381004) per un importo complessivo 
pari a Euro 1.479.941,62, di cui Euro 1.458.349,88 sul capitolo 51300 “Rimborsi a imprese di 
somme non dovute o incassate in eccesso” ed Euro 21.591,74 sul capitolo 51600 “Altri interessi 
passivi diversi”, così come risultante dal prospetto riportato in premessa;

5.di autorizzare il pagamento a favore degli operatori economici come sopra individuati;



6.che il Responsabile del procedimento è il Dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 
esecuzione alla presente determina;

7.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 18/06/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


